- ad servicium domini episcopi tridentini;
- et facientes rationem per dictum dominum episcopum vel eius gastaldionem;
- non solvendo de cetero aliquam coltam nec dactam, nec faciendo aliquod scuffium;
- solvendo omni anno fictum tres solidos veronenses in arimaniis de Flemo, in placito Sancti Martini, nunciis domini episcopi vel juratis.

Promittens dictus dominus episcopus, pro se suisque successoribus, quod ipsos nec suos heredes per se vel suos nuncios non impediet nec molestabit de aliqua colta vel dacta solvenda vel aliquo scuphio faciendo donec ipsi stabunt ad servicium dicti domini episcopi in dicta domo seu casamentis, in pena dupli dampni et dispendii, sub obligatione bonorum episcopatus.

Et sic ipsum Zullitanum, recipientem pro se et predictis, de dicta colta e dacta et scufio investivit, constituendo Maçolinum suum nuncium, qui dictos Zullitanum et eius fratres representare debeat juratis de Cavalesio, qui ipsos in numero rimaniarum de Cavalesio ponere debent et reci-

¹¹ La *colta* era un'imposizione fiscale che, secondo la documentazione posteriore, si raccoglieva da ogni *fuoco* per due volte all'anno. Il *dazio*, come sempre ed ovunque, si pagava per le merci in importazione, in esportazione ed anche per il transito. Col termine medievale *scufium* si intendevano delle prestazioni personali non meglio precisate, che in Fiemme trovano una corrispondenza tardiva (a partire dal Seicento) nelle *urte*, cioè nei servizi obbligatori dei *vicini* per le necessità della Regola (costruzione di ponti, manutenzione di strade, etc.), previsti negli statuti delle stesse. Vedi a titolo di esempio *Statuto della Regola di Cavalese dell'anno 1624*, in Italo Giordani, *Documenti per la storia di Fiemme*, Castello Molina di Fiemme, Pro Loco Castello – Molina di Fiemme, Dario De Bastiani Editore, 2016, cap. 22 Delle strade, ponti et vie, p. 122.

¹² Segue, cancellata, la parola “loco”.

pere, ut dictum est.

Et sic pro eis se possidere constituit, dando eisdem licentiam sua auctoritate intrandi tenu-
tam.”

Traduzione (non letterale)

Documento riguardante il sacerdote Rodegerio¹³.

Stesso giorno, stesso luogo, stessi testimoni.

Il signor vescovo Aldrighetto allo stesso modo concede a Zulitano¹⁴, che accetta a nome proprio e per i fratelli Bertoldo, Nicolao e loro eredi di ambedue i sessi, secondo l'usanza e la consuetudine di Fiemme di abitare e dimorare in una casa, con altri edifici attorno ad essa, situata nella villa di Cavalese, alla quale confina da una lato il rivo¹⁵ e da tutti gli altri lati la via comune.